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Ve své bakalářské práci se zaměřuji na pastorační a bohoslužebné aktivity církví

v romské komunitě.

Na začátku hovořím o romské historii, dále o pastoraci a sociální práci a nakonec

rozebírám duchovní činnosti v rámci romské komunity, organizované jak českou, tak i

romskou populací. V části praktické se pak zaměřuji na rozhovory s duchovními, jež se v této

komunitě pohybují.

Mezi romskou menšinou se již sama delší dobu pohybuji při různých kulturních a

náboženských událostech. Je pro mě důležité, že se mohu ve své práci podělit i osobní

zkušenosti.

Cíle práce jsou v rámci rozhovorů s duchovními následující:

1) Zjistit, jaké prospěšné aktivity pořádá církev pro romskou komunitu

2) Zjistit, jak funguje spolupráce s Romy na církevních aktivitách

3) Objasnit specifika romské spirituality
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Annotation

In my thesis I am going to focus on the topic of Pastoral Care and Worship of

Churches with the Focus on Roma people. In the beginning I talk about Romani history, then

about pastoral care and social work, and in the end I analyse the spiritual activity within the

Romani community, organized by the Czech and also Romani population. In the practical

part, I focus on conversations with clergy who move in this community.

There is already a longer period of movement among the Roma minority and at

various cultural and religious events. It is important for me that I can share also personal

experiences in my work.

The targets of the work in the interviews with clergy’s are following:

1) Find out what beneficial activities the Church organizes for the Roma community

2) Find out how cooperation with Romani people in church activities works

3) To clarify the specifics of Romani spirituality
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila Pastorační a bohoslužebná činnost v rámci

romské komunity. Hlavním podnětem pro výběr tohoto tématu byla má aktivní účast na

romsko-českých bohoslužbách v komunitním centru na Žižkově. Tyto bohoslužby se konaly

buď samostatně, nebo v rámci různých festivalů. Měla jsem také tu čest se osobně seznámit

s některými faráři, kteří tyto bohoslužby sloužili. Bohoslužby byly vedeny vždy na nějaké

konkrétní téma, o kterém jsme společně vedli dialog. Líbilo se mi proto zapojení účastníků do

samotné bohoslužby během jejího konání, zpívali jsme i české a romské písně. Účastnila jsem

se také i jiných náboženských událostí, jejichž součástí byla romská taneční či hudební

vystoupení. Tyto akce byly pořádány Českobratrskou církví evangelickou. Ve své práci se do

větší míry zabývám tématem romského holocaustu, a to zejména proto, že se mnozí duchovní

zúčastňují pietních aktů na památku obětí tohoto období.

V teoretické části nejprve hovořím obecně o pastoraci a jejím významu pro sociální

práci, dále zmiňuji původ a historii Romů, dále hovořím o duchovních aktivitách církví, které

s Romy pracují, poté o sborech a centrech v rámci romské komunity, a nakonec zmiňuji i jiné

náboženské události, jichž jsou Romové součástí.

V praktické části se zaměřuji na rozhovory se třemi duchovními, kteří se v romské

komunitě pohybují. Seznámila jsem se s nimi již dříve v rámci romsko-českých bohoslužeb,

proto mě napadlo pro rozhovory oslovit. Chtěla jsem hlavně zjistit, v čem jejich duchovní

činnost spočívá a jak se romská komunita v tomto ohledu zapojuje. Na to navazují i specifika

spirituality romské komunity. Hovořili jsme totiž i o tom, jak bohoslužby prožívají a vnímají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Původ Romů a jejich pojmenování

Otázce původu Romů se věnoval zejména výzkum srovnávací filologie.

V nizozemském Leidenu, roku 1763, se tímto zabýval maďarský student teologie, István

Valyi. Došel k poznatku podobnosti jazyka jeho indických kolegů ze Srí Lanky a Romy

z Győru. Po tomto zjištění se etnogenezí Romů věnovali ještě v 18. století němečtí lingvisté J.

C. Ch. Rüdiger, H. M. G. Grellmann a W. Mardsen z Anglie.
1

Někteří vědci zastávají teorii, že předkové dnešních Romů pocházejí z původní

vyspělé civilizace Indie mohendžodáro-harappská kultury (3. tis. př. n. l.). Tito obyvatelé byli

kolem poloviny 2. tis. př. n. l. podmaněni kočovnými indoevropskými kmeny (Árijci), které

tuto vyspělou kulturu převzali za svoji. K udržení své moci zavedli nový sociální systém,

v němž zaujali přední místo. Tato nová společenská situace postupně vedla k současnému

kastovnímu systému. Mezi podmaněné obyvatelstvo patřili mj. i Domové. Ti měli

pravděpodobně původně svou etnickou i politickou samostatnost (pozůstatky dómských tvrzí,

dómský král Heruka, či město Domraon), ale posléze zaujali místo nízké kasty, což trvá

doposud. Romové mají z etnického hlediska nejblíže právě k těmto obyvatelům. Současné

dómské kasty mají společensky, kulturně i profesně mnoho společného s romskou tradicí

(např. řemesla jako kovářství, košíkářství). Ačkoli jsou Domové mnohdy negramotní, jejich

další typickou profesí je uchovávat a ústně prezentovat rodovou genealogii dalším kastám (v

podobě veršů či skrze zpěvy). Ústní lidovou slovesnost mají rozvinutou podobně jako

Romové. Pro kastu jsou typické rodové profese, které často vedly k nadbytku výrobku a tudíž

k řemeslnému kočovnictví (v Indii stále aktuální). Pohyb těchto skupin na západ mohl být dán

touto nutností kočování, opakujícím se hladomorem, či sociální situací nejnižší vrstvy.
2

1
Nečas, C. Romové v České republice včera a dnes. 3. doplněné vyd. Olomouc: Vydavatelství

Univerzity Palackého v Olomouci, 1995. ISBN: 80-7067-559-4.

2
Horváthová, J. Kapitoly z dějin Romů, 1. vydání. Nakladatelství Lidové noviny, 2002. ISBN 80-7106-

615-x. (Dále jen: Horváthová, J. Kapitoly z dějin Romů)
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Datování odchodu Romů z pravlasti je také nejasné, nejspíše k němu došlo mezi 3. - 9.

(10.) stoletím n. l. Díky srovnávací lingvistice lze určit, kudy Romové prošli a jak zhruba

dlouho na územích pobývali. Žili na území Persie, Arménie (Lomové) a Byzantské říše, tudíž

romské dialekty často obsahují slova přejatá z jazyků, kterými se v těchto zemích hovořilo.

V Persii se o Romech, jakožto o indických muzikantech (Luriové), zmiňuje proslulý básník

Firdaúsí (epos Šáh náme v 11. století).
3

V Byzantské říši se vyskytla první zmínka o Romech přibližně roku 1068,

spojovaných s heretickou sektou Atsinganoi, věnující se věštění a černé magii. Romové od

nich patrně některé tyto praktiky převzali, tudíž byli s touto sektou zaměňováni. Tento termín

zakotvil v latině (Acinganus, Cinganus, Cingenus) a posléze i v národních jazycích. Tím se

stal nejrozšířenějším pro pojmenování Romů (rumunsky Tsigan, maďarsky Czigányok, rusky

a polsky Cygan, atd.). Další pojmenování Romů je spojováno s jejich výskytem v Malém

Egyptě na Peloponéském poloostrově (v okolí města Méthoné) a se záměnou jejich původu

z Egypta (anglicky Egypcians – v současnosti Gypsies, španělsky Egiptianos – v současnosti

Gitanos, apod.). Ve Francii byli přicházející Romové z Čech nazýváni Bohémiens, v 19.

století se toto označení stalo populární v uměleckých kruzích. Vlašika Roma (valašští či

olašští Romové) se označují Romové přicházející do Evropy po zrušení nevolnictví

z Moldávie (1855) a Rumunska (1856). Romové sami pro sebe užívali etnonym, která v jejich

mateřštině mnohdy znamenala výraz člověk či muž.
4

3
Horváthová, J. Kapitoly z dějin Romů

4
Nečas, C. Romové v České republice včera a dnes. 3. doplněné vydání. Olomouc: Vydavatelství

Univerzity Palackého v Olomouci, 1995. ISBN 80-7067-559-4.
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2 Doba vyhánění a pronásledování

15. století představuje pro Romy počátek jejich vyhánění a pronásledování. Postupem

času se tak dělo téměř v celé Evropě. Změny postojů církevních i světských feudálů byly

patrně zapříčiněny vyloučením Romů z církve pařížským arcibiskupem. Neřídili se totiž

křesťanskými zásadami. Po roce 1492, kdy byli Arabové vyhnáni ze Španělska, postihlo to

samé Židi i Romové. V letech 1496-1498 dochází k postupnému rozhodnutí sněmu Svaté říše


[…]


se často zpívá. Dále mi bylo sděleno, že rodiče nechávají křtít své děti za účelem jejich větší

ochrany. Zajímavá pro mě byla zmínka o romském pohřbu, kdy měla rodina sepsané

životopisy zemřelých a dopisy na rozloučenou.

S respondenty jsem také hovořila o přiblížení se romské spiritualitě v rámci romsko-

českých bohoslužeb. Dozvěděla jsem se, že tyto bohoslužby nemusí probíhat v kostele,

důležitý je mít prostor pro reprodukovanou hudbu a tanec. Pro jejich pořádání může být

využívána klubovna nebo komunitní centrum. Cením si užití romského jazyka do samotného

průběhu bohoslužby. Respondenti uvedli zpěv jednodušších kánonů z Taizé, které byly

přeloženy i do romštiny. Dále pak o užití romského jazyka v rámci pozdravení pokoje. Jeden

respondent uvedl, že tento moment je pro Romy velmi důležitý a zpětně na něj vzpomínají.

S tím jsem se setkala také. Mnozí účastníci se se mnou po bohoslužbě bavili o tom, jak je

tento moment pro ně vzácný a zároveň překvapující. S respondenty jsem také hovořila o

zapalování svíček a modlitbách v kruhu, čímž se stává bohoslužba interaktivnější. Jeden

respondent doplnil, že pro Romy prý znamená tento prvek obdarování Boha a usmíření se

s ním. Se dvěma respondenty jsme také hovořili o tom, jak je prostor zdoben romskými

motivy. Nechybí romská vlajka ani květiny. Vzhledem k tomu, že jsem měla možnost pomoci

s přípravou prostoru na bohoslužbu, vnímala jsem tuto výzdobu intenzivně. Jak bylo v jednom

rozhovoru řečeno, do průběhu bohoslužeb je zahrnut dialog, kdy se probírají různá témata

(např. o prožívání lásky). V rámci návštěv těchto bohoslužeb jsem nabyla dojmu, že dialogy

jsou pro Romy v bohoslužbách velmi důležité. Bohoslužba je tak pro ně osobnější.
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Závěr

V mé bakalářské práci jsem se zaměřovala na téma Pastorační a bohoslužebná činnost

v rámci romské komunity. Považovala jsem za důležité se nejprve věnovat romské historii,

kterou pokládám za podstatnou pro uvedení do celkové tématiky. Následně jsem hovořila o

romské víře a specifikách. Dále jsem uvedla konkrétní faráře a projekty, kteří se romské

komunitě věnují. Bylo pro mě také podstatné podělit se i o své osobní zkušenosti v rámci

návštěv událostí, kde se setkává majorita spolu s Romy.

V praktické části jsem si kladla za cíl poukázat na to, jaké církevní aktivity jsou pro

romskou komunitu pořádány, jak se Romové do těchto aktivit zapojují a na jaké bázi funguje

jejich spiritualita. Dozvěděla jsem se o mnohých aktivitách, o kterých jsem doposud neměla

tušení. Příjemně mě překvapila např. církevní pomoc v rámci potravinových bank. Praktická

část potvrzuje mnohá sdělení z části teoretické. Romové vnímají víru přirozeně, intuitivně a

živě. V liturgii pro ně pak hraje důležitou roli dialog a písně. Důležité je, aby si romští faráři

zachovali svou identitu a spolupracovali více s faráři majoritními a také, aby romské sbory

spolupracovaly s neromskými. Souhlasím s názory, aby se konaly společné modlitby, kde by

se Romové rovněž podíleli na čtení z Bible.

Doporučení z mé strany by bylo, aby se konalo více duchovních aktivit, kde by byli

Romové s majoritou propojeni. Kromě zmíněného romského vaření mě napadlo pořádání

přímých lekcí romského tance po bohoslužbě. Dále bych uvítala společné meditace za

přítomnosti faráře s následnou diskuzí. Romové by mohli mluvit o tom, co pro ně meditace

znamená a jak ji duchovně prožívají. Mohli by také navrhnout, jaké prvky by do bohoslužeb

ještě zařadili. Zavedla bych opět romská hudební vystoupení v rámci bohoslužby. Lidé

z majority se v této fázi totiž velkým způsobem zapojovali. Věřím, že skrze tyto další

společné aktivity dojde k většímu stmelení mezi námi a romskou komunitou.
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Summary

In my bachelor thesis, I focused on the topic of Pastoral and Theological Activities in

the Roma Community. I considered it important to first focus on Romani history, which I

consider essential for introducing myself to the overall theme. I considered it important to first

focus on Romani history, which I consider essential for introducing myself to the overall

theme. I also mentioned specific pastors and projects dedicated to the Roma community. It

was also important for me to share my personal experience during visits to events where the

majority meets with Romani people.

In the practical part, I aimed to point out what church activities are organized for the

Roma community, how Romani people are involved in these activities and on what basis their

spirituality works. I learned about many activities that I had no idea about until now. I was

pleasantly surprised, for example, by the church's assistance within the food banks. The

practical part confirms many of the theoretical messages. Romani people perceive faith

naturally, intuitively and vividly. In the liturgy, dialogue and songs play an important role for

them. It is important that Romani pastors retain their identity and cooperate more with

majority pastors, and also that Romani congregations cooperate with non-Romani ones. I

agree with the views that common prayers should be held where the Roma would also

participate in the reading from the Bible.

The recommendation on my part would be that more spiritual activities be held where

Romani people would be connected to the majority. In addition to the aforementioned Romani

cooking, I had the idea of organizing direct Lessons of Romani dance after the service. I

would also welcome joint meditations in the presence of the parish priest followed by a

discussion.

Roma could talk about what meditation means to them and how they experience it

spiritually. They could also suggest what elements they would include in worship services. I

would reintroduce Romani musical performances as part of the service. People from the

majority were involved in a big way at this stage. I believe that through these other joint

activities there will be a greater bond between us and the Roma community.
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