## POSUDEK na bakalářskou práci

Jméno a příjmení autora bakalářské práce: Dana Koucká

Název předložené bakalářské práce:

*Pastorační a bohoslužebná činnost církvi v rámci romské komunity*

Oponent práce: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Praha, 27. ledna 2022

Dana Koucká v názvu své práce deklaruje, že se hodlá zabývat pastoračními a bohoslužebnými aktivitami v romské komunitě. Název slibuje poměrně zajímavé téma, a to na poli, kde se dá jistě objevit leccos nového. Ovšem již při čtení úvodních kapitol, čtenář pozná, že tomu tak zcela není. V úvodních pasážích práce by měly být jasně definovány cíle. Co chce autorka práce zjistit, prokázat, porovnat nebo korigovat? Jak při tom bude postupovat? Proč si myslí, že je její přístup správný? Psal již někdo podobnou práci? Chce předchozí badatelskou činnost doplnit či rozšířit nebo stavět na „zelené louce“? Tyto otázky, které by měly být základem každé kvalifikační práce, zde postrádám. Přitom si myslím, že by autorce podstatně celou její práci ulehčily.

Místo toho práce začíná seznámením s dějinami Romů. Přesně to ale čtenář nepotřebuje vědět. Myslím, že by bylo logické do úvodních pasáží zařadit třeba, když už se chce zabývat dějinami, historií pastoračních a bohoslužebných aktivit v posledních letech a možná jenom v Praze. Její zkušenosti a rozhovory, které vedla, by jí měly dovést k relevantním pramenům.

Myslím, že autorce ve skutečnosti o historii ani příliš nešlo, spíše chtěla vypíchnout některá specifika, která vycházejí z dějin, ale dodnes přetrvávají v romské komunitě a duchovní, který komunitu navštěvuje, by s nimi měl počítat. Škoda, že historické kapitoly v tomto duchu zpracovány nebyly.

Teprve od šesté kapitoly se Koucká věnuje pastoraci v romské komunitě. Jde už o jasněji vymezené jádro práce. Přesto i tato část působí jako střípky nahodile nashromážděných poznatků, které jsou poskládány vedle sebe. Určitý přínos vidím v přehledu projektů a romských komunit, které nějakým způsobem souvisí s náboženstvím.

Hlavní přínos bakalářské práce spatřuji v její praktické části. Daně Koucké se povedl výběr duchovních i kladení otázek. Čtenář si tak může udělat živou představu, co se pod názvem pastorační a

bohoslužebná činnost v romské komunitě míní. Ani zpracování výpovědí s vlastními zkušenostmi není špatné, spíše nahodilé.

Myslím, že hlavní problém předkládané bakalářské práce spočívá v tom, že její autorka nemá dosud dostatečné zkušenosti s psaním, což se projevuje i poměrně vysokým počtem stylistických chyb a sdělování mnohdy zcela irelevantních informací. Práce má sice řadu nedostatků, přece jen ale nemohu popřít i její přínos zejména v praktické části. Domnívám, že by práce mohla být shledána obhajitelnou a ohodnocena známkou – dobře.

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'J. Žižka', written in a cursive style.